voluptatem. Non arbitror te Vellei simile esse Epicureorum reliquorum, quos non pudeat earundem Epicuri vocum, quibus ille testatur se ne intelligere quidem ullum bonū, quod sit seiunctum a delicatis & obscenis voluptatibus: quas quidem non erubescens persequitur omnes nominatim. Quem cibum igitur, aut quas potionēs, aut quas vocum & florū varietates, aut quos tactus, quos odores adhibetis ad deos, vt eos perfundatis volnptatib⁹? At poetæ quidem nectar ambrosiamq; epulis cōparant, & aut luuentem, aut Ganymedem pocula ministrantem. Tu autem Epicure quid facies? Nec enim vnde habeat ista deus tuus video, nec quomodo vñatur. Locupletior igitur hominū natura ad beatē viuendū est, q̄ deorum, quod pluribus generibus fruitur voluptatum. At has leuiores ducis voluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc verbū est) adhibetur sensibus. Quousq; ludis: nam etiam Philo noster ferre non poterat aspernari Epicureos molles & delicatas voluptates. Summa enim memoria pronūciabat plurimas Epicuri sententias his ipsis verbis quibus erant scriptæ. Metrodori vero, qui est Epicuri collega sapientior, multa impudētiora recitabat. Accusat enim Timocratem fratrem suū Metrodorus, q̄ dubitet omnia que ad beatam vitā pertineant, ventre metiri: neq; id semel dicit, sed s̄p̄ius. Annuere te video. nota enim tibi sunt.

Proferem libros, si negares. Neq; nunc reprehendo, q; ad voluptatē omnia referantur, alia est ea quæstio, sed doceo deos vestros esse voluptatis expertes, ita vestro iudicio ne beatos quidem. At dolore vacant. Satin' est id ad illā abundantem bonis vitam beatissimam? Cogitat, inquiunt, assidue beatū esse se: habet enim nihil aliud quod agitat in mēte. Comprehende igitur animo, & propone ante oculos deū nihil aliud in omni æternitate, nisi, Mihi pulchre est, &c. Ego beatus sum, cogitantem. Nec tamē video quomodo videatur iste deus beatus, quum sine vlla intermissione pulsetur agiteturq; Atomorū incursione semp̄terna, quū que ex ipso imagines semper effluant: ita nec beatus est vester deus, nec æternus. At etiam de sanctitate, de pietate aduersus deos libros scripsit Epicurus. At quomodo in his loquitur? Ut Coruncanum aut Scæuolam pontifices maximos te audire dicas, non eum qui susciterit omnem funditus religionem, nec manibus, vt Xerxes, sed rationibus deorum immortalium templa & aras euerterit. Quid est enim cur deos ab hominibus colendos dicas, quum dij; nō modo homines non colant, sed omnino nihil curent, nihil agant? At est eorum eximia quædam præstantib; natura, vt ea debeat ipsa per se ad se colendā elicere sapientē. An quicq; eximū potest esse in ea natura, quæ sua voluptate lœtans, nihil nec actura sit vñq;

nec agat, nec egreditur? Quæ porro pietas ei debetur, a quo nihil accepitis? Aut quid omnino cuius nullum meritum sit, ei deberi potest? Est enim pietas iustitia aduersum deos: cū quibus quid potest nobis esse iuris, quū homini nulla cum deo sit communitas? Sanctitas autem est scientia colendorum deorum, qui quam ob re colendi sunt, non intelligo, nullo nec accepto ab ijs, nec sperato bono. Quid est autem quād deos veneremur propter admirationē eius naturae, in qua egregium nihil videmus? Nam superstitio, quod gloriari soletis, facile est liberari, quum sustuleris omnem vim deorum. Nisi forte Diagoram aut Thedorum, qui omnino deos esse negabant, censes superstitiones esse potuisse. Ego ne Protagoram quidem, cui neutrum libuerit, nec esse deos, nec non esse. Horum enim sententiae, omnium non modo superstitionem tollunt, in qua īest timor inanis deorū, sed etiam religionem, quæ deorū cultu pio continetur. Quid si qui dixerunt totam de dijs immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus R. P. causa, vt quos ratio non posset, eos ad officiū religio duceret? nonne omnem religionem funditus susciterūt? Quid Prodicus Chius, qui ea quæ prodidissent hominum vitæ, deorū in numero habita esse dixit? quā tandem religionē reliquit? Quid, qui aut fortis, aut clatos, aut potentes viros tradūt post mortē ad deos perucnisse, eos d. itij

## DE NATVRA DEORVM

que esse ipsos, quos nos colere, precari, veneras-  
tricq; soleamus, nonne expertes sunt religionū  
omnium? Quæ ratio maxime tractata ab Eu-  
hemero est, quem noster & interpretatus, &  
secut⁹ est pr̄ter c̄teros Ennius. Ab Euheme-  
ro autem & mortes, & sepulturæ demonstrā-  
tur deorū. Vtrum igitur hic confirmasse vide-  
tur religionem, an penitus totam sustulisse?  
Omitto Eleusinen sanctam illā & augustam,  
vbi initiantur gentes orarum vltimæ. Pr̄ter-  
eo Samothraciam, eaçq; quæ Lemni nocturno  
aditu occulta coluntur sylvestribus sepibus  
dēsa: quibus explicatis, ad rationemq; reuoca-  
tis, rerū magis natura cognoscitur q̄ deorum.  
Mihi quidem Democritus etiam vir magnus  
in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos  
suos irrigauit, nutare videtur in natura deo-  
rum. Tum enim censet imagines diuinitate  
præditas inesse in vniuersitate rerū, tū princi-  
pia mentesq; quæ sunt in eodē vniuersō, deos  
esse dicit, tum animantes imagines, quæ vel  
prodeſſe nobis solent, vel nocere, tū ingentes  
quaſdam imagines, tantasq; vt vniuersum mū-  
dum complectantur extrinsecus. quæ quidem  
omnia sunt patria Democriti q̄ Democrito  
digniora. Quis enim istas imagines comprehen-  
dere animo potest? quis admirari? quis aut cul-  
tu aut religione dignas iudicare? Epicurus ve-  
ro ex animis hominū extraxit radicibus reli-  
gione, quū dijs immortalibus & opē & gra-

## LIBER I.

29

tiam sustulit. quum enim optimam & p̄festa-  
tissimam naturam dei dicat esse, negat is idem  
esse in deo gratiā: tollit id quod maxime pro-  
priū est optimę p̄fstantissimęq; naturæ. Quid  
enim melius, aut quid p̄fstantius bonitate &  
beneficētia: qua quum carere deum vultis, ne  
minem nec deo deum, nec hominem charum,  
neminem ab eo amari, neminem diligi vultis.  
Ita fit vt nō modo homines a deis, sed ip̄si dei  
inter se ab alijs alij negligantur. Quanto Stoic⁹  
ci melius, qui a vobis reprehenduntur? censem  
autem sapientes sapiētibus etiam ignotis esse  
amicos. Nihil est enim virtute amabilius: quā  
qui adeptus erit, vbi cunq; erit gentiū, a nobis  
diligetur. Vos autem quid mali datis, quū im-  
becillitatem, gratificationē & benevolentiam  
ponitis? Vt enim omittam vim & naturā deo-  
rum, ne homines quidē censem, nisi imbecil-  
li essent, futuros beneficos & benignos fuisse.  
Nulla est igitur charitas naturalis iter bonos?  
Charum ipsum verbū est amoris, ex quo ami-  
citie nomen est ductum: quam si ad fructū no-  
strum referemus, nō ad illius commoda quem  
diligimus, non erit ista amicitia, sed mercatu-  
ra quædam vtilitatum suarum. Prata & arua  
& pecudum greges diliguntur isto modo, quod  
fructus ex eis capiuntur: hominum charitas  
& amicitia gratuita est. Quanto igitur magis  
deorum, qui nulla re egentes sunt, & inter se  
diligunt, & hominibus cōſulunt? Quod ni ita

DE NATVRA DEORVM

sit, quid veneramur, quid precamur deos? Cur facis p̄tifices, cur auspicijs augures p̄funt? Quid optamus a dijs immortalibus? quid uemus? At etiam liber est Epicuri de sanctitate. Ludimur ab homine non tam faceto, quām ad scribendi licentiam libero. quę enim potest esse sanctitas, si dij humana non curant? Quę autem animas natura nihil curans? Verius est igitur illud nim̄rum, quod familiaris omnium nostrum Posidonius differuit in libro quinto de natura deorum, nullos esse deos Epicuro videri: quęq; is de dijs immortalibus dixerit, inuidiae detestandae gratia dixisse. Neque enim tam desipiens fuisse, vt homunculi similem deum fingeret lineamentis dū taxat extremis, non habitu solido, mēbris hominis p̄dictum omnibus, v̄l mēbrorum ne minimo quidem, exilem quandam atque perlucidum, nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificat̄ omnino, nihil curantem, nihil agentem. Quę natura pri-  
mum nulla esse potest: idque videns Epicurus, re tollit, oratione relinquit deos. Deinde si maxime talis est deus, vt nulla gratia, nulla ho-  
minum charitate teneatur, valeat. Quid enim dicam propitius sit? Esse enim propitius potest nemini, quoniam, vt dicitis, omnis in imbecil-  
itate est & gratia & charitas.

30

M. T. C. DE NATVRA  
DEORVM LIBER II.

Vę quum Cotta dixiſ-  
ſet, tū Velleius, nę ego  
inquit incaut⁹, qui cū  
Academico & eodem  
rhetore cogredi cona-  
tus sum. Nā necq; in-  
disertum Academicū  
ptimuissem, nec sine  
ista philosophia rhe-  
torem quavis eloquētem. Necq; enim flumine  
conturbor, inanum verborum, nec subtilitate  
sententiarum, si orationis est siccitas. Tu autē  
Cotta vtraq; re valuisti. corona tibi & iudices  
defuerūt. sed ad ista alias. Nunc Luciliū, si ipſi  
cōmodum est, audiamus. Tum Balbus, Eun-  
dē, inquit, mallem audire Cottam, dū qua elo-  
quentia falsos deos sustulit, eadem veros indu-  
cat. Est enim & philosophi & p̄tificis & Cot-  
ta, de dijs immortalibus habere non erratē  
& vagam, vt Academici, sed vt nostri, stabile  
certamq; sententiam. Nam contra Ep̄icurum  
satis superq; dictū est: sed aeo audire tu ipse  
Cotta quid sentias. An, inquit, oblitus es quod  
initio dixerim, facilius me talibus pr̄sertim  
de rebus quid non sentirem, quām quid senti-  
rem, posse dicere? Quod si haberem aliquid qđ  
liqueret, tamen te viceissim audire vellem quū  
ipse tam multa dixiſsem. Tum Balbus, geram

tibi morem, & agam quambreuissime potero. etenim conuictis Epicuri erroribus, longa de mea disputatione detracta oratio est. Omnino diuidunt nostri totam istam de diis immortilibus questionem in partes quatuor. Primū docent esse deos. Deinde quales sint. Tum mundum ab his administrari. Postremo consulere eos rebus humanis. Nos autem hoc sermone quæ priora duo sunt sumamus: tertium & quartum, quia maiora sunt, puto esse in aliud tempus differenda. Minime vero, inquit Cotta, nam & otiosi sumus, & ijs de rebus agimus quæ sunt etiam negotiis anteponendæ. Tum Lucilius, ne egere quidem videtur, inquit, oratione prima pars. Quid enim potest esse tam apertum tamq; perspicuum, quum cælum suspeximus, cælestiæq; contemplati sumus, quam esse alio quod numen præstantissimæ mentis, quo hæc regantur? Quod ni ita esset, qui potuisset assensu omnium dicere Ennius, Aspice hoc sublime eandens, quem inuocant omnes Iouem! Illum vero & Iouem, & dominatorem rerū, & omnia nutu regente, & vt id Ennius, patrem diuīq; hominumq; & præsentem ac præpotentem deū: quod qui dubitet, haud sane intelligo cur non idem, solus sit, an nullus sit, dubitare possit. quid enim est hoc illo euidētius? Quod nisi cognitum cōprehensumq; animo haberemus, non tam stabilis opinio permaneret, nec confirmaretur diuturnitate temporis, nec vna cū

seculis æstatibusq; hominū inueterare potuisset. Etenim videmus cæteras opiniones fictas atq; vanas diuturnitate extabuisse. Qui enim Hippocentaurū fuisse, aut Chimera putat: queve anus tam excots inueniri potest, quæ illa quæ quondam credebantur apud Inferos, portenta extimescat? Opinionum enim commissa delet dies, naturæ iudicia cōfirmat. Itaq; & in nostro populo, & in cæteris deorum cultus religionumq; sanctitates existunt in dies maiores atq; meliores: idq; euénit non temere nec casu, sed q; præsentiam sepe diuī sui declarant, vt apud Regillum bello Latinorum, quum A. Posthumius dictator cū Octavio Manlio Tusculano prælio dimicaret, in nostra acie Castor & Pollux ex equis pugnare visi sunt: & recentiore memoria idem Tyndarida Petsem viatum nunciauerūt. P. enim Vatienus avus huius adolescentis, quum e præfectura Reatina Romā venienti noctu duo iuuenes cum equis albis dixissent regem Perleū illo die captum, senatui nūciauit. Et primo quasi temere de repub. locitus in carcerem coniectus est, post a Paulo literis allatis, quū idem dies cōstitisset, & agro a senatu & vacatione donatus est. Atque etiā quum ad fluuiū Sagram Crotoniatas Locri maximo prælio decuicissent, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiq; mortis proditū est. Sæpe Faunoru voces exauditæ, sepe visa & formæ deorū queuis aut non

hebetem aut impiū dcos prēsentēs esse cōfite-  
ri coegerūt. Prēdictiones vero & prēfensiones  
rerum futurāt, quid aliud declarāt, nīl homi-  
nibus ea quē sint ostendit, monstrari, pretendit,  
prādici, ex quo illa ostēta, monstra, portenta,  
prodigia dicūtur? Quōd si ea ficta credimus li-  
centia fabularū, Mopsum, Tiresiam, Amphia-  
raum, Calchancem, Helenum, quos tamē au-  
gures ne ipse quidem fabulæ ascivissent si res  
omnino repudiarent, ne domesticis quidē ex-  
emplis docti numen deorum cōprobabimus?  
Nihil nos P. Claudij bello Punico primo teme-  
ritas mouebit? qui etiam per focum deos irri-  
dcns, quū cauca liberati pulli nō pascerentur,  
mergi eos in aquā iussit vt biberent, quoniam  
esse nollent; qui risus classe deuicta multas ipsi  
lachrymas, magna Reip. cladem attulit. Quid  
collega eius Iunius codē bello, nonne tēpeſta-  
te classē amisiit, quū auspicijs non paruisset?  
Itaq; P. Claudius a populo condemnatus est,  
Iunius necem sibi ipse cōscivit. C. Flaminium  
Celius religione neglecta cecidiſſe apud Thra-  
simenum scribit cum magno R. P. vulnere.  
Quorum exitio intelligi potest, eorum impe-  
rijs rempu. amplificatam, qui religionibus pa-  
ruissent. Et si conferre volumus nostra cū ex-  
ternis, cāteris rebus aut pares, aut etiam infe-  
riores reperiemur: religione, id est cultu deo-  
rum, multo superiores. An Accij Nauij lituus  
ille quo ad inuestigandum suem regiones vi-

neq; terminauit, contemnendus est! Crederem,  
nisi eius augurio rex Hostilius maxima bella  
gessisset. Sed negligentia nobilitatis augurij di-  
sciplina omissa, veritas auspiciorū spreta est,  
species tantum retenta. Itaque maximē Reip.  
partes in ijs bellis quibus Reipu. salus conti-  
netur, nullis auspicijs administrātur, nulla per-  
ennia seruantur, nulla ex acuminibus, nulli via-  
ri vocantur, ex quo in procinētu testamenta  
perierūt. Tum enim bella gerere nostri duces  
incipiunt, quām auspicia posuerunt. At vero  
apud maiores tanta religionis vis fuit, vt quis-  
dam imperatores etiam se ipsoſ dijs immorta-  
libus capite velato verbis certis pro Repu. de-  
uouerent. Multa ex Sibyllinis vaticinationi-  
bus, multa ex Aruspicum responsis cōmemo-  
rare possum, quibus ea confirmantur, quāz du-  
bia nemini debent esse. Atqui & nostrorū Au-  
gurum, & Hetruscorū, & Aruspicum disci-  
plinam P. Scipione, C. Figulo cōs. res ipsa  
probauit, quos quum T. Gracchus cōs. iterū  
recreatet, primus rogatorū vt eos retulit, ibi-  
dem est repente mortuus. Gracchus quum co-  
mitia nihilominus peregisset, remq; illam in  
religionem populo venisse sentiret, ad sena-  
tum retulit: senatus quos ad soleret referen-  
dum censuit. Aruspices introducti responde-  
runt, non fuisse iustum comitiorum rogato-  
rem. Tum Gracchus, vt e patre audiebam, in-  
census ita, Ita ne vero ego nō iustus, qui & cō-